

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2015

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-2 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt any four questions, including question no. 1 which is compulsory.

1. Answer any two of the following : 7+7
- (a) Distinguish between Single Entry System and Double Entry System of Accounting.
 - (b) What is the difference between Receipts and Payment Account and Income and Expenditure Account ? Explain.
 - (c) Explain the concepts of 'Conservatism' and 'Consistency' with examples.
 - (d) State the difference between Capital Expenditure and Revenue Expenditure.

2. (a) What is 'Net Worth' ? How is it computed ? Explain with an example. **6+6**
- (b) What do you understand by Self-Balancing System ? State its advantages.

3. On 1st April, 2013 a firm of Sportswear, Delhi sent a consignment of 500 swimming suits to M/s Ram Niwas and Sons of Kanpur (consignee) valuing ₹ 1,25,000. The consignor incurred an amount of ₹ 1500 in sending the goods to the consignee. At the end of the month, the consignee sent a statement of sales showing that 400 suits were sold @ ₹ 350 per suit and his selling expenses amounted to ₹ 8000. The consignee is entitled for a commission of ₹ 25 per suit sold. The unsold stock is to be valued at cost plus proportionate expenses. The consignee had also spent ₹ 500 on consignment received. **12**

You are required to show necessary ledger accounts in the books of the consignor.

4. From the following Ledger Balances extracted from the books of a proprietor as on 31st March, 2013 prepare the Trading and Profit and Loss Account for the year ending on 31-03-2013 and also the Balance Sheet after taking into account the following additional information : **12**

Name of Ledger Account	Debit Balance (₹)	Credit Balance (₹)
Capital	-	8,00,000
Sales	-	15,00,000
Return inward	35000	-
Purchases	7,65,000	-
Return outward	-	22000
Stock (1-4-2012)	80000	-
Land and Building	8,00,000	-
Plant and Machinery	4,00,000	-
Furniture and Fixtures	1,50,000	-
Wages	70000	-
Carriage inward	15000	-
Salaries	48000	-
Rent	35000	-
Interest on loan	15000	-
Discount	5000	-
Bad debts	5000	-
Interest on Investment	-	9500
Cash in hand	21500	-
Cash at Bank	55000	-
Investments	75000	-
Debtors	1,52,000	-
Creditors	-	2,00,000
Goodwill	50000	-
Bills Receivable and Payable	20000	15000
Loan	-	2,50,000
Total	27,96,500	27,96,500

Additional Information :

- (a) Unsold stock on 31-3-2013, ₹ 1,75,000.
- (b) Depreciate : Plant and Machinery @ 15%
Furniture and Fixtures @ 15%.
- (c) Provide Bad debt Reserve @ 5%.
- (d) Outstanding Rent, 13,000.

5. On January 1, 2010, a firm purchased a Machine for ₹ 75,000 and spent ₹ 5,000 on its erection. On 1st July, the same year, a second machine was purchased for ₹ 40,000. On 1st July 2011, the firm sold the machine which had been purchased on 1-1-2010, for ₹ 55,000. 12

On July 1, 2012, a new plant costing ₹ 60,000 was added and the machinery purchased on 1st July 2010 was disposed off for ₹ 30,000.

Firm charges depreciation annually @ 10% on fixed instalment basis. Prepare Machinery Account for 3-years showing balance as it would appear on 1-1-2013.

6. Write short notes on **any two** of the following : 6+6
- (a) Joint Venture as a temporary partnership.
 - (b) Secret reserves.
 - (c) Selection of a method of charging depreciation.
 - (d) Types of Assets.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-2 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो
क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 7+7
- (a) इकहरी लेखा प्रणाली तथा दोहरी लेखा प्रणाली में अंतर बताइए।
- (b) प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाता में क्या अंतर है? व्याख्या कीजिए।
- (c) रूढ़िवाद की संकल्पना तथा एकरूपत की संकल्पना की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- (d) पूंजीगत व्यय तथा आयगत व्यय के अंतर का उल्लेख कीजिए।

2. (a) निवल संपत्ति (Net Worth) से क्या तात्पर्य है? इस की गणना कैसे की जाती है? एक उदाहरण लेकर समझाइए। 6+6
- (b) स्व संतुलक प्रणाली (Self-Balancing System) से आप क्या समझते हैं? इसके लाभों का उल्लेख कीजिए।
3. 1 अप्रैल, 2013 को खेल-कूद के सामान की दिल्ली की एक फर्म ने कानपुर के मेसर्स राम निवास एण्ड संस (परेषिती) को ₹ 1,25,000 के 500 तरण सूट परेषित किए। परेषक ने परेषिती को माल भेजने पर ₹ 1,500 व्यय किए। महीने के अंत में परेषिती ने एक विक्रय विवरण भेजा जिस में यह दिखाया गया कि उसने 400 सूट ₹ 350 प्रति सूट की दर से बेचे और इस संदर्भ में उस ने ₹ 8,000 विक्रय व्यय किए। परेषिती बेचे गए प्रत्येक सूट पर ₹ 25 प्रति सूट की दर से कमीशन का अधिकारी है। बिना बिके माल का मूल्यांकन लागत जमा आनुपातिक व्ययों के आधार पर किया जाता है। परेषिती ने ₹ 500 परेषण प्राप्त करने पर भी व्यय किए थे। परेषक की पुस्तकों में आवश्यक लेजर खाते तैयार कीजिए। 12
4. एक व्यापारी की पुस्तकों से लिए गए निम्नलिखित लेजर शेषों (31 मार्च, 2013 पर) के आधार पर 31 मार्च, 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ हानि खाता तथा बैलेंस शीट तैयार कीजिए। 12

लेजर खाते का नाम	डेबिट शेष (₹)	क्रेडिट शेष (₹)
पूँजी	-	8,00,000
विक्रय	-	15,00,000
आगम वापसी	35,000	-
क्रय	7,65,000	-
निर्गम वापसी	-	22,000
स्टाक (1-4-2012)	80,000	-
भूमि व भवन	8,00,000	-
प्लांट व मशीनरी	4,00,000	-
फर्नीचर व फिक्सचर	1,50,000	-
मजदूरी	70,000	-
आवक भाड़ा	15,000	-
वेतन	48,000	-
किराया	35,000	-
ऋण पर ब्याज	15,000	-
छूट (कटौती)	5,000	-
डूबत ऋण	5,000	-
निवेश पर ब्याज	-	9,500
रोकड़ शेष	21,500	-
बैंक शेष	55,000	-
निवेश	75,000	-
देनदार	1,52,000	-
लेनदार	-	2,00,000
ख्याति	50,000	-
प्राप्य बिल और देय बिल	20,000	15,000
ऋण	-	2,50,000
योग	27,96,500	27,96,500

अतिरिक्त सूचना :

- (a) 31-3-2013 पर अविक्रेत माल ₹ 1,75,000।
- (b) मूल्यह्रास : प्लांट व मशीनरी 15%, फर्नीचर व फिक्सचर 15%।
- (c) अशोध्य ऋणों के लिए देनदारों पर 5% की दर से प्रावधान किया जाना है।
- (d) अदत्त किराया ₹ 13,000।

5. 1 जनवरी, 2010 को एक फर्म ने ₹ 75,000 में एक मशीन खरीदी जिस के लगाए जाने पर उन्होंने ₹ 5,000 व्यय किए। उसी वर्ष की 1 जुलाई को उन्होंने ₹ 40,000 की एक और मशीन खरीदी। 1 जुलाई, 2011 को फर्म ने 1-1-2010 को खरीदी गई मशीन को ₹ 55,000 में बेच दिया। फर्म ने 1 जुलाई, 2012 को ₹ 60,000 की एक नई मशीन खरीदी, तथा 1 जुलाई 2010 वाली मशीन की ₹ 30,000 में बेच दिया। फर्म नियत किश्त (Fixed instalment) विधि के आधार पर 10% प्रति वर्ष मूल्यह्रास लगाती है। तीन वर्ष का मशीनरी खाता बनाइए तथा इस में 1-1-2013 का शेष दिखाइये। 12

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (a) संयुक्त उपक्रम, एक अस्थायी साझेदारी के रूप में
 - (b) गुप्त संचय (Secret reserves)
 - (c) मूल्यह्रास विधि के चयन की पद्धति
 - (d) परिसंपत्तियों के प्रकार